*australis*, *Sorbus hybrida*, *Ulmus ciliata* Ehrh., *Ulm. montana* Sm. — V. Dorigny, St. Sulpici, Ioratum, Ouchy.

Lauterbrunnen, vallis notissima Oberlandiae Bernensis ad orientem valle Grindelia et ad occasum valle Kienthal terminata, austrum versus immensis molibus glacialibus, quarum praecipua Tschingelgletscher dicitur, clausa est. Abhinc septentrionem semper petit, et ad vicum Zweylütschenen cum valle Grindelia confluit. Longitudine vix 5 l. metitur, utrinque autem inter altissimos montes valde coarctata est. Eam integrum torrens Lütschine (die weisse Lütschine) percurrit; praeter hunc fere 50 rivulis multas insignes cataractas efflcientibus irrigatur: quarum pulcherrima celeberrimis, quas tota possidet Helvetia, meritissime adnumeranda, paulo supra pagum Lauterbrunnen a rivo Staubbach ex rupium pariete, ultra 780 p. alto, ad perpendicularum aquas praecepitante formatur. Undae eins ingenti fragore eadentes demum in magnam vaporum nubem sub solis radiis, praecipue ad eius ortum, magnificum arcum irideum exhibentem, penitus resolvuntur. Vicus Lauterbrunnen 2450 p. s. m. elevatus est. Aestivo tempore aér in ista valle per diem calidissimus est, sed sub vespero quotidie insigniter refrigeratur. Per mensem Iulium sol tantum hora septima, hieme autem nonnisi meridie oritur. *Cerasus* tamen et *Prunus pyramidalis* DC. (Zwetschgenbaum) fructus ad maturitatem perducunt; sed *Juglans* utpote frigoris magis impatiens, vix feliciter coli potest. Incolae ex armentis pecudibusque praecepitum victum quaerunt. Fodinae metalliferae, unde ferrum et plumbum olim extrahebantur, demum fere exhaustae, anno 1805 deserta fuerunt. Ad pontem prope vicum Lauterbrunnen omnis amoenissima vallis pulchre prospicitur. In eius summa parte montis Breithorn, 11691 p. s. m. elevati, radieibus subjecta, splendida cataracta rivi Schmadrabach procul inicit. Sed operae pretium est eam communis contemplari. Praeter illam celeberrimam, cuius

mentionem fecimus, torrens Staubbach alteram quoque elegantissimam in montibus valli impendentibus efficit, ad quam intra sesquihoram via neutiquam periculosa ducit. Inter spectatorem undamque eadivam spelunca parum profunda aperitur; supra hanc rivus in duos ramos divisus quasi duo vela etiam iridis imaginem per quasdam diei horas referentia pandit. Profunda vallis pedibus subiecta, et e regione spectatoris altissimus mons Jungfrau adparent. Denique parvus vicus alpestris Mürren, 5156 p. s. m. elevatus ad clivum prominentem, pinguibus pascuis laetum, irriguum, sed arboribus denudatum situs, etiam visitari meretur. Pauperes incolae *Solanum tuberosum*, *Brasicam*, *Hordeum Linumque* colunt. A pago Lanterbrunnen 3 fere leucas distat. Nostris temporibus hanc amoenaissimam vallem botanici fortasse nimis neglexerunt: montes enim eius altissimi multis locis gelu nivibusque perennibus horrentes, haud parcam messem polliceri videntur. In ipsa valle eique vicinis montibus hucusque observatae fuerunt: *Alnus incana* Willd. (inter vicum et Zweylütschiuen), *Draba sclerophylla* N. *Blaxior* (in pulchro M. Suleek prope ingressum vallis eique et valleculae Saxeten interposito), *Festuca decolorans* M. et K. (diu perperam pro *F. laxa* Host habita; eam ad cataractam Staubbach primus detexit Cl. SERINGE, ac denuo recognovit amiciss. HORNUNG; rarissima stirps, alibi nondum rite observata), *Gentiana asclepiadea*, *Imperatoria Ostruthium*, *Iuncus filiformis*, *Oxytropis sordida* DC. (*Astragalus* Willd.; planta omnium rarissima, nec huensque nisi in Europa borea-occidentali visa, neper in valle glaciali altissimaque Roththal montium Jungfrau et Mönch scopolis subiecta ad fere decem milia pedum s. m. lecta est; V. Fl. helv. VI in suppl.), *Poa distichophylla* N. (ad cataractam Staubbach), *Rubus saxatilis*, *Sempervivum hirtum* Sut. (ad Sichelauinen; suspecta planta, nobis ignota, autoptis utique commendanda).